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Eigenbetrieb „Abwasserbeseitigung Lahr“ 

 
 
 

Angaben zu den Beschlüssen über 
 
 
 
1. die Feststellung des Jahresabschlusses 2019 
2. die Verwendung des Jahresgewinnes/Behandlung des Jahresverlustes 
 
 
 
1. Feststellung des Jahresabschlusses 

 
1.1 Bilanzsumme 37.331.026,50 € 
 
1.1.1. davon entfallen auf der Aktivseite auf 

- das Anlagevermögen 34.217.300,72 € 
- das Umlaufvermögen 3.106.823,78 € 
- die Rechnungsabgrenzungsposten 6.902,00 € 
 

1.1.2. davon entfallen auf der Passivseite auf 
- das Eigenkapital 0,00 € 
- die empfangenen Ertragszuschüsse 12.083.103,32 € 
- die Rückstellungen 3.001.823,31 € 
- die Verbindlichkeiten 22.246.099,87 € 
 

1.2  Jahresgewinn/Jahresverlust 0,00 € 
 
1.2.1. Summe der Erträge 7.153.210,39 € 
1.2.2. Summe der Aufwendungen 7.153.210,39 € 
 
 
 

2. Verwendung des Jahresgewinnes/Behandlung des Jahresverlustes 
2.1 bei einem Jahresgewinn: 

a) zur Tilgung des Verlustvortrages        --,--   € 
b) zur Einstellung in Rücklagen        --,--   € 
c) zur Abführung an den Haushalt der Gemeinde      --,--   € 
d) auf neue Rechnung vorzutragen        --,--   € 
 

2.2 bei einem Jahresverlust 
a) zu tilgen aus dem Gewinnvortrag        --,--   € 
b) aus dem Haushalt der Gemeinde auszugleichen      --,--   € 
c) auf neue Rechnung vorzutragen        --,--   € 
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J a h re s b e ric h t

E ig e n b e trie b  „A b w a s s e rb e s e itig u n g  L a h r“

L a g e b e ric h t:

1 . A llg e m e in e s

Der Gemeinderat hat am 15,12.1997 beschlossen, die Abwasserbeseitigung zum 
01.01.1998 aus dem Haushalt auszugliedern und ab diesem Zeitpunkt als Eigenbetrieb zu 
führen.

D ie Eröffnungsbilanz zum 01.01.1998 wurde mit einer Bilanzsumme von 
57.512.602,84 DM (29.405.726,90 €) festgesetzt. Der Eigenbetrieb wurde mit einem 
Stammkapital von 17.500.000,00 DM (8.947.607,92 €) ausgestattet. Dies entsprach der 
vom Gemeinderat am 15.12.1997 beschlossenen und am 01.01.1998 in Kraft getretenen 
Betriebssatzung für den Eigenbetrieb „Abwasserbeseitigung Lahr".
In einem weiteren Schritt hat der Gemeinderat am 16.12.2002 beschlossen, das Stamm­
kapital zum 01.01.2003 durch Umwandlung in ein gemeindliches Darlehen auf 0,- € zu 
reduzieren.

Anstelle eines Betriebsausschusses treten die in der Hauptsatzung der Stadt Lahr festge­
legten beschließenden Ausschüsse. Die nach dem Eigenbetriebsgesetz der Betriebslei­
tung obliegenden Aufgaben werden vom Oberbürgermeister wahrgenommen.

2 . V o rja h re s a b s c h lu s s

Der Gemeänderat der Stadt Lahr fasste am 06.07.2020 folgenden Beschluss (Vorlage
126/2020):

1. Der Gemeinderat nimmt Kenntnis vom geänderten Jahresabschluss.
2. Der Gemeinderat stellt nach Abschluss der Prüfung durch das Rechnungsprüfungs­

amt den Jahresabschluss des Eigenbetriebs „Abwasserbeseitigung Lahr" zum 
31.12.2018 m it einer Bilanzsumme von 36.679.621,82 EUR auf der Grundlage der 
Angaben in der Anlage 9 zu § m12 Eigenbetriebsverordnung gemäß § 16 Eigenbe­
triebsgesetz fest.

3. Der Betriebsleitung w ird gemäß § 16 Abs. 3 EigBG Entlastung erteilt.
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3 . W irtsc h a ftsp la n d a ten

Der Gemeinderat verabschiedete den W irtschaftsplan für 2019 am 17.12.2018. Die Vor­
beratung fand im Haupt- und Personalausschuss am 03.12.2018 statt.

Der Erfolgsplan wies dabei mit Erträgen und Aufwendungen von 7.391.200,-€ 
ein ausgeglichenes Jahresergebnis aus.

Im Vermögensplan wurden die Einnahmen und Ausgaben m it je 10.749.000,- € veran­
schlagt. D ie Kreditermächtigung für das Jahr 2019 beträgt 8.410.400,- €. Der Gesamtbe­
trag der Verpflichtungsermächtigungen wurde m it 0,- € ausgewiesen.
Der Höchstbetrag der Kassenkredite war auf 2.000.000,- € festgelegt.

4 . G e s c h ä fts v e rla u f u n d  L a g e  d e s  E ig en b e tr ie b s

4 .1 E rg e b n is s e  d e s  E rfo lg s - u n d  V e rm ö q e n s p la n s

In der nachfolgenden Aufstellung sind die Ergebnisse 2019 den Ansätzen 2019 sowie den 
Ergebnissen 2018 gegenübergestellt:

W irts ch aftsp la n

2 0 1 9

E rg e b n is

2 0 1 9

E rg e b n is

2 0 1 8

C € €

A ) E rfo lg s p la n  (G u V )

Erträge . 7 .3 9 1 .2 0 0 ,0 0 7 .1 5 3 .2 1 0 ,3 9 7 .49 5 .7 29 ,75

Aufwendungen 7 .3 9 1 .2 0 0 ,0 0 7 .1 5 3 .2 1 0 ,3 9 7 .49 5 .7 29 ,75

Jahresgewinn 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Jahresverlust 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

B ) V e rm ö g e n s p la n

Einnahmen 1 0 .7 49 .00 0 ,0 0 4 .1 3 0 .8 6 9 ,3 9 3 .2 1 6 .8 0 2 ,7 0

Ausgaben 1 0 .74 9 .00 0 ,00 4 .1 3 0 .8 6 9 ,3 9 3 .2 1 6 .8 0 2 ,7 0

Kreditaufnahmen 8 .41 0 .4 00 ,00 1 .7 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 .2 0 0 .0 0 0 ,0 0

E rfo lg s p la n  (G u V ) - E rträ g e

Bei den U m s a tze rlö s e n waren insgesamt 6.715.298,45 € (i.V j. 7.058.855,27 €) zu ver­
zeichnen. Davon entfielen 5.166.036,26 € (i.Vj. 5.535.257,99 €) auf die Abwassergebüh­
ren, 508.368,82 € (i.Vj. 502.032,77 €) auf die Auflösungen von Beiträgen, Zuweisungen 
und Zuschüssen, 1.013.527,52 € (i.V j. 985.192,96 €) auf die Erstattung des Straßenent­
wässerungskostenanteils für 2019 und 27.365,85 € (i.V j. 36.371,55 €) auf die sonstigen 
Umsatzeriöse.

Bei den S o n s tig e n b e trie b lic h e E rträ g e n waren insgesamt 420.722,50 € (i.V j. 
421.679,73 €) zu verzeichnen. Davon entfielen auf die Auflösung von Rückstellungen 
345.933,87 € (i.V j. 345.740,89 €), auf andere betriebliche Erträge 53.218,22 € (i.V j.
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52.813,58 €) sowie auf die Bearbeitung von Entwässerungsersuchen 20.101,- € 
(i.V j. 22.282,- €) an. Für Abwassergebührenrückstände aus Vorjahren sind 1.000,- € (i.V j. 
289,-€) angefallen. Zudem konnte ein Ertrag aus Rückläufern und Zahlungsdifferenzen in 
Höhe von 469,40 € (i.V j. 554,12 €) verzeichnet werden.

im W irtschaftsjahr 2019 erzielte der Eigenbetrieb keine SRQPONMLKJIHGFEDCBAZ in s e rträ g e (i.V j. 
0,- €) aus dem durchschnittlichen Kassenbestand innerhalb der städtischen
Einheitskasse. Aus N e b e n fo rd e ru n g e n konnte der Eigenbetrieb Erträge in Höhe von 
17.189,44 € (i.Vj. 15.194,75 €) generieren.

D ie E rträ g e  betrugen in s g e s a m t 7.153.210,39 € (i.V j. 7.495.729,75 €).

E rfo lg s p ia n  (G u V ) -  A u fw e n d u n g e n

Bei den A u fw en d u n g e n  fü r R o h -, H ilfs - u n d  B e tr ie b s s to ffe u n d  fü r b e zo g e n e  W a re n

sind insgesamt 3 .5 6 9 .0 7 7 ,-€ (i.V j. 3 .3 8 0 .8 2 6 ,6 1  €) angefallen. Auf die Unterhaltung von 
Grundstücken und baulichen Anlagen entfielen 1 6 .6 1 5 ,4 7  € (i.V j. 1 0 .8 4 2 ,1 9  € ), 
1 0 0 .5 6 9 ,2 2 ,-€ (i.V j. 1 1 4 .1 4 0 ,2 5  €) auf die Kanalunterhaitung, 1 4 .5 0 3 ,8 6  € (i.V j. 
2 6 .7 2 1 ,7 7  €) auf die Unterhaltung und Maschineninstandhaltung der Pumpwerke, 
4 0 .6 36 ,7 9  € (i.V j. 3 4 .1 2 5 ,2 8  €) auf die Fahrzeug- und Geräteunterhaltung, 2 3 8 .3 3 2 ,4 6  €  
(i.V j. 1 5 7 .9 89 ,1 7  €) auf den Betriebsaufwand für die Kanäle, 1 3 4 .2 0 7 ,7 1 € (i.V j. 
1 2 8 .9 2 5 ,0 8  €) auf den Betriebsaufwand für die Pumpwerke, 2 .8 1 4 .7 4 0 ,9 3  € (i.V j. 
2 .6 2 0 .9 3 1 ,8 4  €) auf die Betriebskostenum lage an den Abwasserverband Raumschaft 
Lahr, 2 0 9 .4 7 0 ,5 6  € (i.V j. 2 8 6 .9 7 3 ,8 8  €) auf das Abwasserentgelt an den
Abwasserverband Friesenheim.

Für die Erhebung der Abwassergebühren fielen im Jahr 2 0 1 9  P e rs o n a ia u fw e n d u n g e n in 
Höhe von 7 9 .0 1 8 ,6 5  € (i.V j. 7 3 .7 6 5 ,1 7  €) an. Diese Aufwendungen gliederten sich wie 
folgt:

E rg e b n is  2 0 1 9  

in  €

A n s a tz  2 0 1 9  

in  €

E rg e b n is  2 0 1 8  

in  €

Besoldung der Beamten 0,00 0,00 0,00

Entgelt der Beschäftigten 61.307,36 54.200,00 57.774,47

Beiträge zur Versorqungskasse f. Beamte 0,00 0,00 0,00

ZVK Beschäftigte 5.397,19 5.100,00 4.923,20

Sozialversicherung Beschäftigte 12.314,10 11.100,00 11.067,50

Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 0,00 0,00 0,00

S u m m e P e rs o n a la u fw a n d 7 9 .0 1 8 ,6 5 7 0 .4 0 0 ,0 0 7 3 .7 6 5 ,1 7

Bei den A b s c h re ib u n g en a u f S a ch a n la g e n sind insgesamt 1.498.027,79 € 
(i.Vj. 1.512.877,14 €) angefallen.

Bei den S o n s tig e n b e tr ie b lic h e n A u fw e n d u n g e n sind insgesamt 1.293.073,23 € 
(i.V j. 1.684.757,35 €) angefailen. Davon entfielen 23.604,16€ (i.V j. 24.446,70 €) auf Ver­
sicherungen, 105,33€ (i.V j. 105,82 €) auf Bürobedarf, 478.650,-€ (i.V j. 491.350,-€) auf 
den Verwaltungskostenbeitrag, 25.937,82 € (i.V j. 18.254,60 €) auf die anteiligen GIS- 
Kosten für den Kanal, 13.392,96 € (i. V j. 12.929,86 €) auf Prüfungs- und Beratungskosten, 
14.200,88 € (i.Vj. 6.019,29 €) für den Frankieraufwand bzw. Portokosten und 
761.887,31 € (i.Vj. 1.130.439,27 €) auf (weitere) sonstige betriebliche Aufwendungen (da­
von 564.079,69 € als Zuführung zur Gebührenrückstellung aufgrund der Kostenüberde­
ckungen im Schmutzwasserbereich und 42.326,98 € für den Niederschlagswasserbe­
reich). Zudem fielen Aufwendungen aus Zahlungsdifferenzen und Rückläufer von
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492,39 € sowie Sonstige Steuern von 293,00 €, som it insgesamt 785,39 € (i.V j. 877,78 €), 
an.

Darüber hinaus hatte der Eigenbetrieb Zinsaufwendungen in Höhe von 714.013,72 € 
(i.V j. 843.503,48 €) zu tragen. Davon entfielen 256.648,55 € (i.Vj. 358.581,34 €) auf die 
Zinsum lage an den Abwasserverband Raumschaft Lahr, 327.749,08 € (i.V j. 353.535,18 €) 
auf die Kreditmarktzinsen und 129.616,09 € (i.V j. 131.386,96 €) auf das gemeindliche 
Darlehen (Stand des Darlehens zum 31.12.2019: 5.712.476,31 €).

Das gemeindliche Darlehen wurde entsprechend der W irtschaftsplanung 2019 m it einem 
Zinssatz in Höhe von 2,3 % verzinst. Ursprünglich wurde von der Rückführung des 
gemeindlichen Darlehens vom Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung Lahr an den Haushalt 
der Gemeinde zum Jahresende 2019 ausgegangen. Die Rückführung wurde zum 
Jahresende des Folgejahres 2020 verschoben.

Die Aufwendungen betrugen insgesamt 7.153.210,39 € (i.V j. 7.495.729,75 €).SRQPONMLKJIHGFEDCBA

V e rm ö q en s p la n

Auf die als Anlage beigefügte Vermögensplanabrechnung wird verw iesen.

In s g e s a m t e n tw ic k e lte n  s ic h  d ie  E in n a h m e n  u n d  A u s g a b e n  w ie  fo lg t:

E in n a h m e s e itig wurden Zuweisungen und Zuschüsse mit 438.042,32 € (Ansatz:
640.000, - €) Kanalbeiträge und ähnliche Entgelte m it 92.558,82 € (Ansatz: 150.000,-€), 
Kredite m it 1.700.000,-€ (Ansatz: 8.410.400,-€) und Abschreibungen und Anlagenab­
gänge mit 1.498.027,79 € (Ansatz: 1.548.600,-€) verbucht. Es ist ein ausgeglichenes 
Jahresergebnis entstanden. Die Rückführung des gemeindlichen Darlehens in Höhe von 
5.712.476,31 € und die dam it verbundene Fremdfinanzierung über eine Kreditaufnahme 
wurde auf das Jahresende 2020 verschoben.

Es ergeben sich Einnahmen in Höhe von In s g e s a m t 4 .1 3 0 .8 6 9 ,3 9  € (Ansatz:
10.749.000, -€).

A u s g a b e s e itig lagen die Investitionen in Verteilungsanlagen und Betriebs- und Ge­
schäftsausstattung m it 2.002.827,81 € unter dem Planansatz von 3.055.500,- €. D ie Über­
tragungen aus Vorjahren erfolgten m it 2.675.000,- €. Dies hängt im W esentlichen dam it 
zusammen, dass verschiedene Maßnahmen in Foigejahre verschoben wurden. Innerhalb 
des Vermögensplans konnten Mehrausgaben m it M inderausgaben ausgeglichen werden. 
Auf die Anlage 2 „Planvergleich Investitionsmaßnahmen 2019“ w ird verw iesen. Des W ei­
teren werden M ittel von 1.935.000,- € nach 2020 übertragen.

D ie in der Gewinn- und Verlustrechnung als Erträge einzustelienden Auflösungen von 
Zuweisungen und Zuschüssen sowie von Beiträgen sind im Vermögensplan ausgabesei­
tig bereitzustellen. Die Auflösung von Zuweisungen und Zuschüssen sowie von Beiträgen 
betrug im Jahr 2019 insgesamt 508.368,82 € (Ansatz: 501.400,- €).

D ie Tilgungsleistung von Kreditmarktdarlehen betrugen 1.348.574,16 € (Ansatz: 
1.373.700,-€).

Resultierend aus der Vermögensplanabrechnung 2018 ergab sich für 2019 ausgabeseitig 
ein Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren von 243.962,79 €, entgegen der Planung, die 
noch von einem Finanzierungsfehlbetrag von 78.400,- € ausging.

In s g e s a m t sind som it A u s g a b e n  in Höhe von 4 .1 3 0 .8 6 9 ,3 9  € (Ansatz: 10.749.000 €) an­
gefallen.
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Dadurch ergibt sich zum 31.12.2019 ein einnahmeseitiger Finanzierungsfehlbetrag in 
Höhe von SRQPONMLKJIHGFEDCBA3 9 3 .7 6 0 ,4 6  €. Das wird auch im Rahmen der bilanziellen Analyse der Liquidi­
tätslage (siehe nächste Seite) nochmals ersichtlich:

4 .2  B ila n z ie lle  A n a ly s e  d e r L iq u id itä ts la g e

Die bestandsorientierte Liquiditätsanalyse versucht, durch Gegenüberstellung von 
Aktiv- und Passivpositionen der Bilanz Aussagen über die Finanzierung der Aktiva zu 
treffen, und hieraus Erkenntnisse über die Liquiditätssituation einer Unternehmung zu 
gewinnen. Aus der Kennzahlenvielfalt werden im Folgenden die Goldene Bilanzregel 
(3) bzw. die Goldene Finanzierungsregel sowie die Liquidität 3. Grades betrachtet. 
Bei beiden Kennzahlen ist eine 1:1 Relation (100% ) anzustreben. Je höher die sich 
dabei ergebenden Prozentsätze sind, umso liquider w ird eine Unternehmung einge­
schätzt.

a) Goldene Finanzierungsregel:

E igenkapital + langfristiges Fremdkapital

Anlagevermögen (-Ertragszuschüsse)+ langfristig gebundenes Umlaufvermögen 

0,00 + 21.740.436,94 €

98,22 %

22.134.197,40 € + 0,00

Die Unterfinanzierung beträgt hiernach:

22.134.197,40 € - 21.740.436,94 € = - 393.760,46 €.

Im W irtschaftsjahr 2019 ergibt sich für die goldene Finanzierungsregel ein 
Deckungsgrad in Höhe von 98,22 % (Vorjahr: 99,64 % ). Die Zielbedingung eine Re­
lation von 100% anzustreben wurde nahezu erreicht. Die langfristige Finanzierung 
hat sich gegenüber dem Vorjahr leicht verschlechtert.

b) Liquidität 3. Grades:

kurzfristig gebundenes Umlaufvermögen

kurzfristige Verbindlichkeiten (inkl. Rückstellungen)

3.113.725,77 €

■------- ------------ = 88,77 %

3.507.486,23 €
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Da es sich hier um eine umgekehrte Betrachtungsweise zu a) handelt (hier: kurzfris­

tig), muss die Unterfinanzierung demnach identisch sein:

3.113.725,75 € - 3.507.486,23 € = - 393.760,46 €.

Im W irtschaftsjahr 2019 ergibt sich für die Liquidität dritten Grades ein Deckungs­
grad in Höhe von 88,77 % (Vorjahr; 97,26 % ). D ie Zielbedingung eine Relation von 
100% anzustreben wurde nahezu erreicht. Die kurzfristige Finanzierung hat sich 
gegenüber dem Vorjahr leicht verschlechtert.SRQPONMLKJIHGFEDCBA

4 .3  E iq e n k a p ita l/R ü c k s te llu n g e n  

E n tw ic k lu n g  d e s  E lq e n k a p ita ls

Durch Beschluss des Gemeinderates vom 27.12.2002 wurde das Stammkapital zum 
01.01.2003 durch Umwandlung in ein gemeindliches Darlehen auf 0,- € reduziert.
W eiter hat der Gemeinderat in seiner Sitzung am 24.11.2008 beschlossen:

1. den zum 31.12.2007 bestehenden Gewinnvortrag in Höhe von 122.540,09 € an 
den Haushalt der Gemeinde abzuführen und

2. die allgemeine Rücklage in Höhe von 364.040,51 € zum 01.01.2009 in ein 
gem eindliches Darlehen umzuwandeln.

Dadurch steht dem Eigenbetrieb künftig kein Eigenkapital mehr zur Verfügung. Diese 
Vorgehensweise wurde m it der Gemeindeprüfungsanstalt diskutiert und von dort bekräf­
tigt (Vgl. S itzung des Gemeinderates am 24.11.2008, Vorlage Nr.: 116/2008).
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E n tw ic k lu n g  d e r R ü c k s te llu n g e n

S tan d :

3 1 .1 2 .2 0 1 8

In a n s p ru c h ­

n a h m e
A u flö s u n g Z u fü h ru n g

S ta n d :

3 1 .1 2 .2 0 1 9

C C C ■ C C

S o n s t. R ü ck s te llu n g en :

Gebührenrückstellungen
(Kostenunter-
/überdecküngen)

2.715.730,50 345.933,87 0,00 606.406,67 2.976.203,30

davon Schmutzwasser 2.381.277,02 322.596,01 0,00 564.079,69 2.622.760,70

davon Niederschlagswas­
ser

334.453,48 23.337,86 0,00 42.326,98 353.442,60

Jahresabschlusskosten 20.100,00 3.700,00 0,00 3.700,00 20.100,00

Urlaubsrückstellungen 520,00 520,00 0,00 2.030,00 2.030,00

Überstundenrückstellung 680,00 680,00 0,00 1.200,00 1.200,00

LOB-Präm ien 830,00 830,00 0,00 1.240,00 1.240,00

Aufbewahrung von Ge­
schäftsunterlagen

550,00 0,00 0,00 0,00 550,00

EDV-Rückstellung 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00

G e s a m t: 2 .7 3 8 .9 1 0 ,5 0 3 5 1 .6 6 3 ,8 7 0 ,0 0 6 1 4 .5 76 ,6 7 3 .0 0 1 .8 2 3 ,3 0

*bei der Abweichung von 0,01 € handelt es sich um eine Rundungsdifferenz, die bei der 
Aufte ilung der Rückstellung auf den Schmutz- und Niederschlagswasserbereich entstan­
den ist

Rückstellungen für den Ausgleich von Gebührenüberdeckunaen:

Der Gebührenüberschuss aus Vorjahren, welcher noch zum Ausgleich von Schmutz- und 
N iederschlagswasserunterdeckungen genutzt werden kann, beträgt zum 31.12.2019 
2.976.203,30 €. Es wurden aus den Gebührenüberdeckungen 2019 im Schmutzwasser­
gebührenergebnis 564.079,69 € den Rückstellungen zugeführt. Im Niederschlagswasser­
gebührenergebnis entstand ebenfalls eine Gebührenüberdeckung in Höhe von 
42.326,98 €. D iese neuen Überdeckungen dürfen nur zum Ausgleich von Kostenunterde­
ckungen des jeweiligen Bereiches in den nächsten 5 Jahren genutzt werden.

Außerdem stehen noch folgende Gebührenüberschüsse aus Vorjahren zum Ausgleich zur 
Verfügung: Bei der Schmutzwasserbeseitigung werden die noch offenen Kostenüberde­
ckungen des Jahres 2014 in Höhe von 204.511,98 € sowie die Kostenüberdeckung des 
Jahres 2015 in Höhe von 440.680,05 € im Kalkulationszeitraum 2018/2019 ausgeglichen.

D ie entstandene Kostenüberdeckung 2015 bei der Niederschlagswasserbeseitigung in 
Höhe von 46.675,73 € wurde zunächst hälftig im Jahr 2018 ausgeglichen. Im Jahr 2019 
w ird die restliche Kostenüberdeckung vollständig ausgeglichen.

Die Kostenüberdeckungen für die Schmutz- und Niederschlagswasserbeseitigung der 
Jahre 2016 und 2017 stehen in künftigen Jahren für Ausgleiche zur Verfügung.

Rückstellungen für Jahresabschluss, Urlaub. Überstunden und LOB-Präm ien:

Im Jahr 2019 wurde eine Rückstellung in Höhe von 3.700,- € für die Erstellung des Jah­
resabschlusses gebildet. D iese Summe resultiert aus Kosten für die Betriebsabrechnung.
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Die Personalrückstellungen betragen zusammen SRQPONMLKJIHGFEDCBA4 .4 7 0 ,- €. Für die EDV wurde im Jahr 
2019 keine neue Rückstellung gebildet. M it der Rückstellung zur Aufbewahrung von Ge­
schäftsunterlagen in Höhe von 550,- € beträgt der Stand aller Rückstellungen zum 
31.12.2019 insgesamt 3 .0 0 1 .8 2 3 ,3 0  € .

5 . V o ra u s s ic h tlic h e E n tw ic k lu n g

Durch die rückläufige Bezuschussung von Maßnahmen in der Abwasserbeseitigung wer­
den Investitionsmaßnahmen künftig verstärkt über Kredite zu finanzieren sein. Eine höhe­
re Verschuldung führt dann über höhere Zinsen zu steigenden Belastungen der Gebüh­
renzahler. Für das Jahr 2020 ist bisher eine genehm igte Kreditaufnahme in Höhe von 
10.445.700,-€ geplant.
D ie Rückführung des gemeindlichen Darlehens an den Haushalt der Stadt war planerisch 
bereits für das Jahr 2016 vorgesehen. Hierfür soll eine Umschuldung vorgenommen wer­
den. Die Liquiditätsabflüsse im Haushalt der Stadt Lahr machten jedoch auch im Jahr 
2019 eine Verschiebung der eingeplanten Umschuldung ins Folgejahr erforderlich.

Aufgrund der Einführung der gesplitteten Abwassergebühren zum 01.01.2011 wurden für 
die Abwassergebühren erstmals getrennte Gebührensätze kalkuliert. Für die Jahre 2020 
und 2021 wurden die Abwassergebühren neu kalkuliert. D iese betragen für die Schmutz­
wassergebühr 1,53 €/cbm und für die Niederschlagswassergebühr 0,23 €/qm. Aufgrund 
von Rückstellungen aus den Jahren 2016 und 2017 sind für die Jahre 2020 und 2021 die 
Schmutzwassergebühren auf 1,53€/cbm und die Niederschlagswassergebühren auf 
0,23 €/qm gesunken und den Bürgern können dadurch weiterhin moderate Gebührensät­
yp annphotpn wprHpn

Oberbürgermeister
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A. Anlagevermögen

I. Im m a te rie lle  V e rm ö g e n s g eg e n s tä n d e  

1. Immaterielle Vermögensgegenstände

II. S a c h a n la g e n

1. Grundstücke, grstkgl. Rechte m it Bauten

2. Grundstücke, grstkgl. Rechte ohne Bauten

3. Reinigungs- und Entsorgungsanlagen

4. Verteilungs- und Sammlungsanlagen

5. Maschinen und maschinelle Anlagen

6. Betriebs- und Geschäftsausstattung

7. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

III. F in an za n lag e n

1. Kapitaleinlage beim Abwasserverband

B. Um laufvermögen

I. F o rd eru n g en  u n d  s o n s tig e  V e rm ö g en s g e g e n s tä n d e

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 

*) 0 T€, V j. 0 T€

Forderungen gegenüber der Gemeinde/Gemeindeverbänden 

*) 0 T€, V j. 0 T€

Sonstige Vermögensgegenstände

C. Rechnungsabgrenzungsposten

*) = davon m it einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr

Bilanz Eigenbetrieb "Abwasserbeseitigung Lahr" W irtschaftsjahr 2019

Stadt L a h r L j

1

P a s s iv a

31.12.2019 Vorjahr 31.12.2019 Vorjahr

€ € T €

A . E ig e n k a p ita l

€ € T €

1 . S ta m m k ap ita l 0,00 0

224.883,10 234 II. R ü c k la g e n

2 2 4 .8 83 ,1 0 234 Allgemeine Rücklage 0,00 0

III. G e w in n /V e rlu s t

117.847,60 118 V e rlu s t d e s  V o rja h re s 0,00 0

29.268,00 29 A b fü h ru n g  a n  d e n  H a u sh a lt 0,00 0

319.634,00 389 J a h res g e w in n  / -v e rlu s t (-) 0,00 0

32.728.669,51 31.625 0 ,0 0 0

146.212,00 190

6.753,00 8

644.033,51 1.092 B . E m p fan g e n e E rtra g s zu s c h ü s s e

3 3 .9 9 2 .4 1 7 ,6 2 33.451

Erhaltene Kanalbeiträge 7.022.266,00 7.225

Erhaltene Zuschüsse 5.060.837,32 4.827

1 2 .0 83 .1 0 3 ,3 2 12.052

C . R ü c k s te llu n g e n

0,00 0

0 ,0 0 0 Sonstige Rückstellungen 3.001.823,31 2.739

3 .0 0 1 .82 3 ,3 1

D . V e rb in d lic h k e ite n

1. Langfr. Verb. ggüb. Kreditinstituten 16.027.960,63 15.684

533.556,13 799 *) 1.352 T€.Vj. 1.356 T€

2. Verb, aus Lieferungen und Leistungen 16.410,53 478

*) 16 T6, V j. 478 T€

2.573.267,65 2.192 3. Verb. ggüb. Rahmenkonto Ost 0,00 0

*) 0,-T€. V j. 0 T€

4. Verb. ggüb. Gemeinde 6.201.728.71 5.726

0,00 0 *) 6.202 T£, V j. 5.726 TG 2 2 .2 4 6 .0 9 9 ,8 7 21.888

3 .1 0 6 .8 2 3 ,78 2.991

6.902,00 3 E . R e c h n u n g s a b g re n zu n g s p o ste n 0,00 0

6 .9 0 2 ,0 0 3 0 ,0 0 0

3 7 .33 1 .02 6 .50  36.679

*) = davon m it einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

3 7 .3 31 .0 2 6 .5 0________ 36.679
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Stadt SRQPONMLKJIHGFEDCBAL a h r L

E ig en b e tr ie b  "A b w as s e rb e s e itig u n g  L a h r"

G e w in n - u n d  V e riu s tre c h n u n g  fü r  d a s  W irts c h a fts ja h r 2 0 1 9  (0 1 .0 1 . b is  3 1 .1 2 .)

2019

€ €

Vorjahr

T€

1. Umsatzerlöse 6.715.298,45 7.059

2. Sonstige betriebliche Erträge 420.722,50 422

7.136.020,95 7.481

3. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, H ilfs- und Betriebs­
stoffe und für bezogene W aren 3.569.077,00 3.381

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 0,00 0

3.569.077,00 3.381

4. Personalaufwand 79.018,65 74

5. Abschreibungen auf Sachanlagen 1.498.027,79 1.513

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.293.073,23 1.685

2.870.119,67 3.272

7. Zinserträge 17.189,44 15

8. Zinsaufwand 714.013,72 843

9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 0,00 0,00

10. Außerordentliche Erträge 0,00 0

11. . Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0

0,00 0

12. (+) Jahresgewinn / (-) Jahresverlust 0,00 0
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E ig e n b e tr ie b  „A b w a s s e rb e s e itig u n g  L a h r“

Anhang:

1 . G ru n d s ä tz lich e  A n g a b e n

Die Abwasserbeseitigung wurde zum 01.01.1998 aus dem Haushalt der Stadt Lahr aus­
gegliedert und ab diesem Zeitpunkt als Eigenbetrieb geführt.

Der Jahresabschluss ist entsprechend den handelsrechtlichen Vorschriften des Dritten 
Buches des Handelsgesetzbuches -ergänzt um die eigenbetriebsrechtlichen Vorschrif­
ten- aufgesteilt worden.

Für den Jahresabschluss wurden die Vorschriften des Bilanzhchtlinie- 
Umsetzungsgesetz (BilRUG) gern. § 275 HGB n.F. vom 23.07.2015 i.V.m. § 9 Abs. 1 
E igBVO angewandt.

D ie G liederung der Bilanz entspricht Formblatt 1 (Anlage 1), die der Gewinn- und Ver­
lustrechnung Formblatt 4 (Anlage 4) der Eigenbetriebsverordnung. Hierbei wurden die 
allgemeinen Grundsätze für die G liederung gemäß § 265 HGB beachtet. Die in der Bi­
lanz genannten Vergleichszahlen entsprechen den W erten der Schiussbilanz des Vor­
jahres. D ie Gewinn- und Verlustrechnung enthält die entsprechenden Vorjahreszahlen.

2 . E rlä u te ru n g e n  d e r B ila n z u n d  G e w in n - u n d  V e rlu s tre c h n u n q

a ) B ilan z

Die Gegenstände des Anlagevermögens wurden zu Anschaffungs- oder Herstellungs­
kosten bewertet. Nach § 253 Abs. 2 HGB notwendige planmäßige Abschreibungen wur­
den nach der linearen Methode vorgenommen. Die dabei zugrunde gelegten Nutzungs­
dauern bewegen sich im Rahmen der von der Kommunalen Gemeinschaftsstelle im Be­
richt Nr. 1/1999 empfohlenen Richtwerte. Die Entw icklung des Anlagevermögens ergibt 
sich aus dem beigefügten Anlagenachweis, der den Formblättern 2 und 3 (Anlagen 2 
und 3) der E igenbetriebsverordnung entspricht,

Im Jahr 2019 wurden 2.029.963,62 € in neue Anlagen investiert.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind zum Nennwert angesetzt.
D ie Forderungen aus Lieferungen und Leistungen enthalten hauptsächlich Abwasserge­
bühren vom Vorjahr.
D ie Forderungen gegenüber der Gemeinde bzw. Gemeindeverbänden beinhalten die 
Überzahlung der Betriebskosten- und Zinsum lage an den Abwasserverband Raumschaft 
Lahr in Höhe von 256.648,55 €.
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Durch Beschluss des Gemeinderats vom 16.12.2002 wurde das Stammkapital durch 
Umwandlung in ein gemeindliches Darlehen zum 01.01.2003 auf 0,- € reduziert. Das 
dargestellte Stammkapital von 0,- € entspricht der Festsetzung in der Betriebssatzung.

D ie passivierten Ertragszuschüsse wurden m it dem durchschnittlichen Abschreibungs­
satz der entsprechenden investitionsmaßnahmen aufgelöst. Dem Zugang bei den Ka­
nalbeiträgen von 92.558,82 € stehen Auflösungen von 295.715,82 € gegenüber und bei 
den Zuweisungen und Zuschüssen wurden Zugänge in Höhe von 446.522,32 € und Auf­
lösungen von 212.653,00 € berücksichtigt.

D ie Verbindlichkeiten sind zum Rückzahlungsbetrag angesetzt worden. In 2019 wurden 
Darlehen von Dritten in Höhe von 1.348.574,16 € getilgt. Somit bestehen zum 
31.12.2018 noch Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten von 16.027.960,63 €.

Bei den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von insgesamt 
16.410,53 € handelt es sich um diverse Rechnungen hauptsächlich für Bau- und Unter­
haltungsmaßnahmen, sowie Erstattungen von Abwassergebühren.

D ie Verbindlichkeiten gegenüber der Gemeinde zum 31.12.2019 enthalten neben einem 
langfristigen Darlehen in Höhe von 5.712.476,31 € auch kurzfristige Verbindlichkeiten 
aufgrund interner Verrechnungen in Höhe von 489.252,40 €.SRQPONMLKJIHGFEDCBA

E n tw ic k lu n g  V e rb in d lic h k e ite n

G e w in n - u n d  V e rlu s tre c h n u n g

Hierzu kann auf die ausführlichen Erläuterungen im Lagebericht verw iesen werden. Er­
gänzend wird nachfolgend die Entw icklung der anrechenbaren Abwassermengen darge­
stellt:
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A b w a s s e rs ta tis tik

2019 2018

m 3 m 3

Schmutzwassermenge Lahr 2.451.120 2.499.772

Eigengeförderte W assermengen 0 11.431

Sonstige Erhebungen von Abwassergebühren 0 20.726

-Abzüglich Erstattungen -24.669 -30.668

s u n /in /iE 2.426.451 2.501.261

m 2 m 2

Versiegelte Fläche Niederschlagswassergebühren 4.256.463 4.235.116

3 . S o n s tig e  P fftc h ta n q a b e n

Die im Stellenplan ausgewiesenen zwei Verwaltungsfachangestellten Stellen in der Ent-, 
geltgruppe 6 waren durch zwei Verwaltungsfachangestellte zu jeweils 25 % und einer 
Verwaltungsfachangesteliten zu 100 % besetzt. Zum 31.12.2019 waren som it 1,5 von 2 
Stellen besetzt.
Zudem wird der Eigenbetrieb von den jeweils zuständigen Dienststellen der Stadtverwal­
tung betreut. Dafür war ein Verwaltungskostenbeitrag in Höhe von 478.650,- € zu ent­
richten. D ie Arbeiten des Bau- und Gartenbetriebs Lahr wurden in Rechnung gestellt.

E ine Betriebsleitung wurde nicht bestellt, ebenso kein Betriebsausschuss. Anstelle eines 
Betriebsausschusses treten die in der Hauptsatzung der Stadt Lahr festgeiegten be­
schließenden Ausschüsse. Die Aufgaben der Betriebsleitung werden vom Oberbürger­
meister der Stadt Lahr wahrgenommen.
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A n ia g e n ac h w eis  d e s  E ig e n b e tr ie fa s A b w a ss e rb e s e itig u n g  fü r  d a s  W irts c h afts ja h r  2 0 1 9  (0 1 .0 1 .-3 1 .1 2 .)

i|<|

Alvirhrwbtmaon Restbuchwerte Konnaahlon

Anfengootand Zugang Abgang Umbuchungon Endotand Anfangastond Aboehrotbungon Angoeommetto Angooommolto Angooommolto Endstand am am Durch* Durch-

tm  Gwchöfä- Abschreibungen Abschreibungen Abochfoiburtgon Bchnirt* echnlK*

Jahr auf die ln auf die In auf die In 31.12.2019 31.12.2018 lieber lieber

Spalte 4 Spalte 5 SpolIO 3 AbsehroF Rrofbuch'

□ uogowiooonon Quogowlooenon Quogowicoonon burrgosön wert

Abgänge Umbuchungen Zuoehroibungon

* / */! ♦ / /. ♦ / / */./.

Euro Furo Furo Euro Euro Eure Eure Furo F.uro Eure vH. vH.

3 3 4 5 6 7 6 9 10 11 12 13 14 15 18

1. Abwassofboseltlgung

1. .'.■nrnsterteSeVcrmsgeniigegotuitonie 698.011.« 27.135.81 0,00 0,00 716.147,27 <55.058.36 38.205.81 0.00 0.00 0,00 491.264,17 224.883.10 233.953.10 5,DG 31,40

2. GruntfotOcko m l! Botflobo-

und an Coro Bauten 

a) M lochwQsaorKonaio <1.835.078.68 25.575.53 0,00 0.00 41.660.854,22 24.470.912,16 737.781,53 0.00 0.00 0.00 25.208.693,71 16.451.960.51 17.164.186.51 1.77 39,49

b) Scnmu&vooocrkonßto 9.627.384,77 0.00 0.00 0.00 9.627.394.77 5543.117,77 184.805,00 0.00 0.00 0.00 5.727.922,77 3.898.472.00 4.064.277.00 1,92 40.50

c) Roflonwafloorkanolo 15.673.364,76 1.717.266,87 0.00 699.782,56 18.090.414,23 7.114.808,78 311.588,45 0,00 0,00 0,00 7.426.405.23 10.664.009.00 8.558.556.00 1,72 58.95

o) Pumpwerke 1.866.270,77 8.480,00 0.00 0,00 1.974.750.77 1.577.477.77 77.639,00 0,00 0,00 0,00 1.655.116.77 319.634,00 388.793,00 3,93 15.19

f) Rogenobcriaufbockon 4.556.501.83 0.00 0,00 0,00 4,956.591,86 3,138.390,88 104.973.00 0,00 0,00 0,00 3.243.363.66 1.713.228.00 1.818.201.00 2,12 34,56

g) Sonotigoo 0,00 D,QC 0,00 0,00 0.00 9.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.00 0.00

h) GnjndüIQcko 147.118.55 0.00 onn 0.00 147.118.55 295 0.00 nno 0.00 0.00 295 147.115.60 147 11580 0.00 100 00

74.694.830.66 1.778.458.21 0.00 699.782,58 77.173.071,67 42,299,768.67 1.453.000,79 0.00 0.00 0,00 43.752.769.46 33.420.302,21 32.395.062,21 1.88 43.31

36 R40 77 0.00 onn 0.00 38.640.72 39.724 72 1.163.00 nnn 0.00 0.00 31.887.72 6.753.00 7 916 00 3.01 17 40

4. Fuhrpark 408.780.62 0.00 0.00 0,00 409.780.82 219.70482 43.864.00 0.00 0.00 0.00 263.568.82 146.212.00 I9n n7R nn 10.70 35.68

75.143.252.42 1 778.458.21 nnn 699.782.58 77.621.493.21 42.550.198 21 1 498.027.79 0,00 0 00 0.00 44 048.226 00 33.573.267 21 32.593 054.21 1.93 43.25

II. Anlagen Im 6au 1.082.313.95 251.505.41 nno -699.782 56 844.036.78 3 27 0.00 noo 0.00 0.00 3.27 644.033.51 1 092 310 68 0.00 100.00

1.092.313.95 251.505.41 non -899.782 58 844.038.70 3.27 0 00 0 00 0.00 0.00 3.27 644.033.51 1 nayninss 0.00 10000

Hl. Beteiligungen 0 00 O.OC non 0.00 0.00 onn 0 00 0 00 n oo fl 00 0 00 0 00 nnn 0.00 0 00

000 000 n nn 0,00 0 00 0 00 0.00 nnn 0.00 0.00 000 0.00 nnn 0.00 onn

-18.192.108.20 -92.558.82 n (in 0.00 -16.284.667 02 -10.968.685.20 -295.715.82 nno 0.00 0.00 -11.262.401.02 -7.022.266.00 •7.225 423 00 1 62 3841

[V. KAG-Boitragc

-18.192.108,20 -92.558.82 0,00 0.00 -18.284.667.02 -10 966.685 20 -295.715 82 0 00 0.00 noo -11.262.401.02 -7 022 26600 •7.225 473 nn 1 62 38.41

-10.547.912 89 -446.522.32 0.00 -10.989.435.21 -5.715.944 69 •212.653.00 000 000 0.00 -5.928.587.69 •5 nfin.837.32 •4 826.968 00 1 94 48.05

V. Zuweisungen und Zuschüsse

• 10.542.912.89 onn 0 00 •m 069.435 21 •5.715.944 59 -212.653.00 fl 00 0.00 0.00 -5.928.597.89 -5.060.837.32 •4 828 968 00 1.94 46.05

Summe 47.500.545.28 1.490.882.4811_____ ________ 0,00 0.00 48.991.427.76 25.867.571.39 989.658.97 0.00 o.ooll 0.00 26.857.230,36 22.134.197,40 21.832 973.89 2.02 45.18
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V e rb in d lic h k e ite n s p ie g e l d e s  E ig e n b e trie b s  "A b w a s s e rb e s e itig u n g  L a h r" zu m  3 1 .1 2 .2 0 1 9

V e rh m d lic h k itrn s p ie g e l 2 0 1 9 edcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Verbindlichkeiten gegenüber 

Kreditinstituten

Verbindlichkeiten aus Lieferung 

und Leistung

Verbindlichkeiten gegenüber der 

Gemeinde

G e s a m tb e tra g

in s g e s a m t R c ^ tlju f/m l u n tu  1 

J ah r

R e s tla u fze it u n te r 1

■ V o rja h r i

R e s tla u fze it

1 -5  J a h re

R e s tla u fze it ü b e r

5  J a h re

1 6 .0 2 7 .9 6 0 ,6 3  € 1.352.189,78 € 1.356.488,96 € 5.233.840,53 € 9.441.930,32 €

1 6 .4 1 0 ,5 3  € 16.410,53 € 477.687,37 € - € . - €

6 .2 0 1 .7 2 8 ,7 1 € 6.201.728,71 € * 5.726.183,35 €* - € - €

2 2 .2 4 6 .0 9 9 .8 7  Q ,'.5 7 0 .3 2 9  0 2  C 7  5 6 0  3 5 9 .0 8  C 5 .2 3 3 .8 4 0 .5 3  € 9 .4 4 1 .9 3 0 .3 2  €  j

davon Verbindlichkeiten aus interner Verrechnung: 489.252,40 €
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B e re c h n u n g d e r A u flö s u n g v o n  B e iträ g e n , Z u w e is u n g e n  u n d  Z u s c h ü s s e n  D ritte redcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Gliederung Nr.__________ 7 0 0 0 _ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __

Bezeichnung der Anlage:

A b w a s s e rb e s e itig u n g  - B e iträ g e

Auflösungssatz:

Änderung: Karte.-Nr.

Jahr Text

(Anlagegruppen)

Beitragskapital Auflösung

Auflösungs­

restAnfangsstand Zugang Abgang Endstand Anfangsstand

Zugang, d.h. 

Auflösung

im Haushalts­

jahr

Abgang, d.h.

angesammelte

Auflösungsbetr.

auf die in

Spalte 5

ausgewiesenen

Abgänge

Abgang, d.h.

angesammelte

Auflösungsbetr.

auf die in

Spalte 5 

ausgewiesenen

Abgänge

Zugang, d.h.

angesammelte

Auflösungsbetr.

auf die in

Spalte 4 

ausgewiesenen

Zugänge

Endstand

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2019 18.192.108,20 $2.558,82 18.284.667,02 10.966.685,20 295.715,82 1,6% 11.262.401,02 7.022.266.00

2018 17.932.145,43 259.962,77 18.192.108,20 10.675.609,43 291.075,77 1,6% 10.966.685,20 7.225.423,00

2017 17.428.443,79 503.701,64 0,00 17.932.145,43 10.394.480,79 281.128,64 1,6% 10.675.609,43 7.256.536,00

2016 23.624.528,65 264.170,33 6.460.255,19 17.428.443,79 11.601.967,65 277.566,78 1,6% 2.580.307,95 1.095.254.31 10.394.480,79 7.033.963,00

2015 23.493.395,98 131.132,67 23.624.528,65 11.133.456,98 468.510,67 2,0% 11.601.967.65 12.022.561,00

2014 23.409.532,83 83.863,15 23.493.395,98 10.667.022,83 466.434,15 2,0% . 11.133.456,98 12.359.939,00

2013 23.222.262,64 187.270,19 23.409.532,83 10.202.160,64 464.862,19 2,0% 10.667.022,83 12.742.510.00

2012 21.748.524,43 1.473.738,21 23.222.262,64 9.744.899,43 457.261,21 2,0% 10.202.160,64 13.020.102,00

2011 21.092.036,13 656.488,30 21.748.524,43 9.323.861,13 421.038,30 1,9% 9.744.899,43 12.003.625,00

2010 20.968.725,10 123.311,03 21.092.036,13 8.906.179,10 417.682,03 2,0% 9.323.861,13 11.768.175,00

2009 18.807.837,05 2.160.888,05 20.968.725,10 8.528.318,05 377.861,05 1,8% 8.906.179,10 12.062.546,00

2008 16.686.647,70 2.121.189,35 18.807.837,05 8.154.058,70 374.259,35 2,0% 8.528.318,05 10.279.519,00

2007 16.495.734,88 190.912,82 16.686.647,70 7.822.540,88 331.517,82 2,0% 8.154.058,70 8.532.589,00

2006 16.364:086,66 131.648,22 16.495.734,88 7.494.523,66 328.017,22 2,0% 7.822.540,88 8.673.194,00

2005 16.198.935,13 165.151,53 16.364.086,66 7.16.9.141,42 325.382,24 2,0% 7.494.523,66 8.869.563,00

2004 15.926.712,10 272.223,03 16.198.935,13 6.794.594,10 374.547,32 2,3% 7.169.141,42 9.029.793,71

2003 15.409.593,25 517.118,85 15.926.712,10 6.476.059,36 318.534,74 2,0% 6.794.594,10 9.132.118,00

2002 15.363.118,96 46.474,29 15.409.593,25 6.224.064,21 251.995,15 2,0% 6.476.059,36 8.933.533,89

2001 15.014.612,22 348.506,74 15.363.118,96 5.979.561,39 244.502,82 1,9% 6.224.064,21 9.139.054,75

2000 12.090.135,11 2.924.477,10 15.014.612,22 5.663.687,01 315.874,38 1,8% 5.979.561,39 9.035.050,83

1999 11.796.407,45 293.727,66 12.090.135.11 5.433.974,42 229.712,59 1,9% 5.663.687,01 6.426.448,11

1998 11.594.629,82 201.777,63 11.796.407,45 5.198.046,27 235.928,15 1,7% 5.433.974,42 6.362.433,03
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Gliederung Nr. ________7 0 0 0 _ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ _ _

Bezeichnung der Anlage:

A b w a s s e rb e s e itig u n g  - Z u w e is u n g e n  K a n ä le

Auflösungssatz:

Änderung: Karte.-Nr.

Jahr Text

(Anlagegruppen)

Beitragskapital Auflösung

Auflösungs­

restAnfangsstand Zugang Abgang Endstand Anfangsstand

Zugang, d.h.

Auflösung

im Haushalts­

jahr

Abgang, d.h. 

angesamm elte

Auflösungsbetr.

auf die in

Spalte 5

ausgewiesenen

Abgänge

Endstand

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2019 10.542.912,89 446.522,32 10.989.435,21 5.715.944,89 212.653,00 1,9% 5.928.597,89 5.060.837,32

2018 10.542.912,89 10.542.912,89 5.504.987,89 210.957,00 2,0% 5.715.944,89 4.826.968,00

2017 ' 10.542.912,89 0,00 10.542.912,89 5.294.030,89 210.957,00 2,0% 5.504.987,89 5.037.925,00

2016 10.542.912,89 0,00 10.542.912,89 5.083.073,89 210.957,00 2,0% 5.294.030,89 5.248.882,00

2015 10.542.912,89 0,00 10.542.912,89 4.872.116,89 210.957,00 2,0% 5.083.073,89 5.459.839,00

2014 9.249.906,08 1.293.006,81 10.542.912,89 4.661.945,08 210.171,81 2,0% 4.872.116,89 5.670.796,00

2013 9.035.823,11 214.082,97 9.249.906,08 4.480.774,11 181.170,97 2,0% 4.661.945,08 4.587.961,00

2012 9.122.698,39 0,00 86.875,28 9.035.823,11 4.300.104,39 180.815,00 2,0% 145,28 4.480.774,11 4.555.049,00

2011 9.035.823,11 86.875,28 9.122.698,39 4.119.144,11 180.960,28 2,0% 4.300.104,39 4.822.594,00

2010 9.035.823,11 0,00 9.035.823,11 3.938.329,11 180.815,00 2,0% 4.119.144,11 4.916.679,00

2009 9.029.307,36 6.515,75 9.035.823,11 3.757.514,13 180.814,98 2,0% 3.938.329,11 5.097.494,00

2008 9.029.307,36 0,00 9.029.307,36 3.577.119,13 180.395,00 2,0% 3.757.514,13 5.271.793,23

2007 9.004.299,13 25.008,23 9.029.307,36 3.397.427,13 179.692,00 2,0% 3.577.119,13 5.452.188,23

2006 9.004.299,13 0,00 9.004.299,13 3.218.086,13 179.341,00 2,0% 3.397.427,13 5.606.872,00

2005 8.736.089,13 268.210,00 9.004.299,13 3.039.875,13 178.211,00 2,0% 3.218.086,13 5.786.213,00

2004 8.736.089,13 0,00 8.736.089,13 2.865.055,13 174.820,00 2,0% 3.039.875,13 5.696.214,00

2003 8.039.761,12 696.328,01 8.736.089,13 2.704.115,78 174.722,47 2,0% 2.865.055,13 5.871.034,00
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Finanzierungsm ittei (E innahmen)

lfd. Nr. Bezeichnung
Ansatz lfd. 

Jahr

EUR

Ergebnis lfd. 

Jahr

EUR

OberVUnter- 

schreitung +/- 

EUR

1 Zuführungen zum Stammkapital 0,00 0,00 0,00

2 Zuführungen zu Rücklagen 0,00 0,00 0,00
2a

Verlustausgleich aus dem Haushalt der Gemeinde 0,00 0,00 0,00

3 Jahresgewinn 0,00 0,00 0,00
4 Zuführungen zu Sonderposten 

m it Rücklagenanteil 0,00 0,00 0,00

5 Zuweisungen und Zuschüsse 0,00 0,00 0,00

6 Beiträge und ähnliche Entgelte 790.000,00 530.601,14 -259.398,86

7 Zuführungen zu langfristigen
Rückstellungen 0,00 0,00 0,00

8 Kredite

a) von der Gemeinde 0,00 0,00 0,00
b) von Dritten 8.410.400,00 1.700.000,00 -6.710.400,00

9 Abschreibungen 

zzgl. Anlageabgänge

abzgl. angesammelte Afa auf die Anlageabgänge 1.548.600,00 1.498.027,79 -50.572,21

10 Rückflüsse aus gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00

11 Sonstige Einnahmen 0,00 8.480,00 8.480,00

12 Erübrigte M ittel aus Vorjahren 0,00 0,00 0,00

13 Finanzierungsm ittel insgesamt 10.749.000,00 3.737.108,93 -7.011.891,07

Finanzierungsbedarf (Ausgaben)

lfd. Nr.
Bezeichnung

Ansatz lfd. 

Jahr

EUR

Ergebnis lfd. 

Jahr

EUR

Über-/Unter- 

schreitung +/- 

EUR

1 Sachanlagen und 

imm aterielle  Anlagewerte 

für Verteilungsanlagen 3.081.500,00 2.029.963,62 -1.051.536,38

für Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.500,00 0,00 -1.500,00

2 Finanzanlagen (einschl. Kapitaleinlagen 

und Umlagen zur Vermögensfinanzierung) 0,00 0,00 0,00

3 Rückzahlung von Stammkapital 0,00 0,00 0,00

4 Entnahme aus Rücklagen 0,00 0,00 0,00

4a Gew innabführung an den Haushalt der Gemeinde 0,00 0,00 0,00

5 Jahresverlust 0,00 0,00 0,00

6 Entnahme Sonderposten m it Rücklageanteil 0,00 0,00 0,00

7 Auflösung von Beiträgen, Zuweisungen und 

Zuschüssen 501.400,00 508.368,82 6.968,82

8 Entnahme langfristiger Rückstellungen 0,00 0,00 0,00

9 Tilgung von Krediten 

a) von der Gemeinde 5.712.500,00 0,00 0,00

b) von Dritten 1.373.700,00 1.348.574,16 -25.125,84

c) vom Rahmenkonto Ost 0,00 0,00 0,00

10 Gewährung von Krediten 

a) an die Gemeinde 0,00 0,00 0,00

b) an Dritte 0,00 0,00 0,00

11 Sonstige Ausgaben 0,00 0,00 0,00

12 Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren 78.400,00 243.962,79 165.562,79

12 Finanzierungsbedarf insgesamt 10.749.000,00 4.130.869,39 -905.630,61

Saldo (Finanzierungsfehlbetrag) -3 9 3 .7 6 0 ,4 6
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Die W irtschaftsführung der Eigenbetriebe ist auf die Erhaltung des finanziellen 

G leichgewichtes auszurichten. Dem entspricht die Verpflichtung zur Erhaltung des 

Sondervermögens (§ 12 Abs. 3 Satz 1 EigBG).

D ie Anwendung der sog. "Goldenen Bilanzregel" dient als tragender Grundsatz bei 

E igenbetrieben wie auch bei Gesellschaften. Danach ist das bilanzielle 

Anlagevermögen und die langfristig gebundenen Teile des Umlaufvermögens m it 

E igenkapital und langfristigem Fremdkapital zu finanzieren um folglich auch die 

Liquidität aufrecht zu erhalten.

Der Vermögensplan dient als Instrument zur Erhaltung des finanziellen 

G leichgewichts und stellt eine Art vorausschauende Einnahme- / Ausgaberechnung 

dar. Daraus ergibt sich folgewirksam, dass der Vermögensplan in Einnahmen und 

Ausgaben auszugleichen ist.

Zwangsläufig weicht die tatsächliche Entw icklung im W irtschaftsjahr von den 

Pianzahlen des Vermögensplans aber mehr oder weniger ab, so dass jährliche 

Einnahme- / Ausgabeüberschüsse entstehen. Diese Überschüsse stehen dann den 

künftigen Vermögensplänen als zusätzliche Einnahmen (Erübrigte M ittel aus 

Vorjahren) zur Verfügung bzw. müssen von diesen als zusätzliche Ausgaben' 

(Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren) gedeckt werden.

D ie Vermögensplanabrechnung stellt nunmehr eine Fortschreibung dieser 

"Erübrigten M ittel aus Vorjahren" bzw. "Finanzierungsfehibedarf aus Vorjahren" dar, 

welche jeweils (spätestens) im übernächsten Vermögensplan zu veranschlagen sind



Anlage 2

Stand: 05.02.21
Übertragene 

Mittel von 2018 
nach 2019                   

in €

Ansatz            
2019                
in €

Ergebnis 2019                  
in €

Minderausgabe (+) 
Mehrausgabe (-)          

in €

Davon in 2019 
miteinander 
verrechnet          

in €

Übertragene 
Mittel von 2019 

nach 2020                   
in € Stand der Maßnahme

Lahr

7.7907.920088-001
MW-Sammler Kläranlage bis 
Eisenbahnstraße 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

7.7907.920110-001
RW Ableitungssammler 
Hosenmatten 0,00 1.800.000,00 1.710.872,76 89.127,24 89.127,24 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2021

7.7907.920200-001 Kanalisation Flughafen Ost 0,00 0,00 8.480,00 -8.480,00 -8.480,00 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2019

7.7907.920280-001 Kanalisation Bürgerpark Mauerfeld 0,00 2.500,00 6.394,11 -3.894,11 -3.894,11 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2019

7.7907.920290-001
Kanalauswechslung Dinglinger-Tor-
Str. 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

7.7907.920310-001 Hosenmatten II 1. Bauabschnitt 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

7.7907.920320-001 Kanalerneuerung Kanadaring 0,00 2.500,00 25.575,53 -23.075,53 -23.075,53 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

7.7907.920340-001 MW-Ableitung AWV Friesenheim 270.000,00 200.000,00 0,00 470.000,00 470.000,00 0,00 Die Maßnahme wurde mittelfristig verschoben.

7.7907.920350-001
Sanierung Gewerbekanal 
Lotzbeckstr. 380.000,00 0,00 31.200,00 348.800,00 348.800,00 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

7.7907.920360-001 Weiterer Feuerwehrstandort West 0,00 300.000,00 1.064,08 298.935,92 298.935,92 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

Kuhbach

7.7907.923050-001 Kanalisation Dorfmitte Kuhbach 0,00 100.000,00 16.360,91 83.639,09 83.639,09 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2021

Langenwinkel

7.7907.924020-001 Sanierung Pumpwerk Im Dornschlag 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

Mietersheim

7.7907.925060-001 GEP Mietersheim 25.000,00 4.000,00 0,00 29.000,00 4.000,00 25.000,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020ff

Reichenbach

7.7907.926120-001
Kanalisation Meßmersgrund 
Oberflächenwasserableitung 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

7.7907.926130-001 GEP Reichenbach 0,00 36.500,00 0,00 36.500,00 36.500,00 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

Sulz

7.7907.927080-001 Regenüberlaufbecken Sulz 2.000.000,00 0,00 86.586,05 1.913.413,95 3.413,95 1.910.000,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2021ff

7.7907.927100-001 Kanalumverlegung Heitergaß Sulz 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

Sonstige Kanalmaßnahmen

7.7907.929010-001 Sonstige Kanalmaßnahmen 0,00 120.000,00 26.734,52 93.265,48 93.265,48 0,00 wird jährlich neu veranschlagt

7.7907.929030-001 Inlinermaßnahmen 0,00 80.000,00 78.270,32 1.729,68 1.729,68 0,00 wird jährlich neu veranschlagt

7.7907.929040-001
Regenüberlaufbecken 
Meßeinrichtungen 0,00 150.000,00 11.289,53 138.710,47 138.710,47 0,00 Fertigstellung und Abrechnung geplant in 2020

2.675.000,00 3.055.500,00 2.002.827,81 3.727.672,19 1.792.672,19 1.935.000,00

Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

7.7901.900000-001 GIS-Investitionen Kanal 0,00 26.000,00 27.135,81 -1.135,81 -1.135,81 0,00 wird jährlich neu veranschlagt

7.7909.900000-001 Betriebs-und Geschäftsausstattung 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 wird jährlich neu veranschlagt

2.675.000,00 3.083.000,00 2.029.963,62 3.728.036,38 1.793.036,38 1.935.000,00

Investitionsmaßnahme

Summe Verteilungsanlagen

Summe Investitionsmaßnahmen

Planvergleich Investitionsmaßnahmen 2019




